Sequitur quod Respondit ei / in via uirtutis sue / pauertate dierum
 meorum nūta mihi / Hic uersiculus est obsecutor aliusq; parū
 difficultor / erga quē uarias uarij dederūt interpretationes / quas
 missas facio / In primis dicendū q; hic ad amur sericē illūq;
 mutat Qm̄ in superiozibus uicibus / egit de xp̄i incarnatione
 petēs ut ip̄e ueniret ad sanādos generis humani morbos /
 Nūc querit de eius aduentu ad iudiciū de die aut illa et hora /
 nemo scit / neq; angeli celozū / nisi solus pater m̄s xx̄4 Et actū m̄s xx̄4
 primo h̄c Non est uestzum nosse tempora / nel momenta / que
 pater posuit in sua ip̄sū potestate / Creditur eguidē illi die actū ē
 horribil em fuit uerū / postq; illozū qui ceciderūt angelozū fuerūt
 replete et occupate sedes Et quū solus deus agnoscat electozū nu-
 merū / ip̄e h̄c agnouit / nullusq; alius / nisi alicui detegat e
 Quando perditionis filius antixp̄s / cuius improbitate depingit paulus
 secūde thesa / cor / 2 Itā ut in templo dei sedens / ostendēs se tanq; sit deus / ieb̄n
 suā exercebat tyrandē / uix iusti saluabuntur / Quid ad modū christus
 p̄dixit Erit em̄ tribulatio magna / qualis nūq; fuit ab initio mūdi /
 usq; modo neq; fiet / et nisi aduentu fuisset dies illi / nō fieret salua
 omnis caro / scilicet propter electos breuia b̄t̄it̄e m̄s xx̄4 / Et sic tūc m̄s xx̄4
 temporis patientia opus erit ad animas sanādas Quia in patrie
 uestra possidebitis animas uestras luc̄ xx̄i Protoplastus autē luc̄ xx̄i
 ecclesiam dei representat / aut eius tenet locū Respondit ei in via
 uirtutis sue / hoc est ecclesia messie / in pat̄e patientie uirtutis / que
 tūc erit per maxime necessaria / ad superēdēs antixp̄i cruat̄as
 h̄cēs / Patientiam dierū meozū nūta mihi / propter afflictionē
 quam tūc passuras sū / ut tollerabilis superēta antixp̄i egno ferā
 animo / Optabat ip̄a ecclesia agnoscere afflictioz dies / ne in despera-
 tionē deduceretur Et si tūc uix iustus saluabitur / impius et peccā
 ubi parebūt̄ v̄ pe cor / 4 Respondit ei / in uia uirtutis sue / id est per
 uirtutem sue patientie / interrogat afflictioz dies Quippe antixp̄i
 expanseit tyrandem ac eius immanitate h̄do aut ad christum /
 Patientiam dierū meozū nūta mihi / hoc est eius gaudium crudelium est
 duratura / Annos tres cū semiserit habes apoca / ad caput uigiesimū Apoc̄ 12

Sequitur et Incho tu dñe terrā fundasti / et opera t manuū
 tuarum sūt celi / postq̄ protoplastus d̄ iudicij die fecit sermo
 nē / reuertitur ad pristinū institutū / ubi petebat messie in
 carne aduentū / ad Langores nostros medendos / inquit Incho
 tu dñe terram fundasti / Quasi si diceret tu dñe fuisse potēs
 ex nichilo omnia condere / cuius manus nō est abbreviata Esai Esai h̄
 h̄ / neq̄ abbreviabitur / cur et nos nequib̄ is redimeret / Poteris
 utiq̄ quando volueris / Poteris sane recreare genus humanū,
 ac ip̄m restituare per tuā gratiā, quāq̄ eēt corruptū / et contum
 natū per ada mi piaculū / Nonne celi manu tua fuerit for mātū
 et firmabilis / In principio creavit deus celū et terrā / ge / ca / 1^o / mo / gene 1^o
 N inquit nō poterimus tua passiōe redimī / Equidem / Quia ip̄s
 dixit et facti sūt / ip̄s mandavit et creati sūt p̄so ex lib̄ / Omnia p̄so ex lib̄
 quae nō voluit dñs fecit in celo et in terra / in mari / et in di / b̄
 abyssis p̄so xxxij Et si tu dñe incho terrā fundasti in d̄ p̄so xxxij
 centrum / cur me gratia tua nō fundabis / Et si celi sūt opera
 manuū tuarū / cur et ego nō ero opus manuū tuarū / profecto
 estimo / q̄ ero Quia manus tue fecerūt me / et plas manent me ^{job 2}
 totū in circuitu job 2 hoc est quo ad corpus animāq̄ / quam in celo
 collocabis impio tue diuine eēntie visioe futurā / ac corpus
 post ultimā illuminabis resurrectōne / quatuor d̄ tibus adornatū
 scilicet in mortalitate / impassibilitate / subtilitate / ac agilitate / ut
 ut corpus nō periat / sed in melius sit mutandum / quando amplius
 te impus nō erit / Unde apocal̄ d̄ Jurant per uiuentē in secula
 seculorū / quia tempus amplius nō erit / videlicet post generale
 resurrectō nē / Et sic incho tu dñe terrā fundasti / decoratū suis ^{apoc 2}
 or namētis pulcritudinib̄q̄ / ut te decebat / Et opera manuū tuarū
 sūt celi / Verbo dñi celi firmati sūt / et p̄n̄ oris eius amnis uir tus
 eorū p̄so xxxij Et nichil scilicet / Omnia istec aut cessabūt aut in melius
 refo r mabuntur / et nos quoq̄ deo opitulante in optimā partem
 mutabimur / quando uerum obuiam christo in aera / et sic semper
 cum dñō erimus p̄thes / capite quarto Cuncta hec adamus p̄re
 uidebat / s̄ ultra al mo p̄n̄ astlatus / ut suis detegeret post ex 1^o d̄
 f̄the 4

Sequitur d' sp̄i peribūt / h̄i autē ^{permanes} / et omnes sicut
 uestimentum ueterascēt / Agit hic nos̄ter adamus homo mysticus
 de mundi cessatōe / Quando christus tradidit regnū do pa
 tri / cū euacua uerit omne principatē / et potestātē et uirtutē /
 dū no uisissime inimica destituerit / mors ꝑ cho x̄s / Quando sup ꝑ cho x̄s
 ualle iosaphats finita / acceptatōe ioh̄e an̄ / xp̄us dixerit uenite ioh̄e &
 b̄n̄dicti patris mei et cetera id genus m̄t̄er x̄s / Et tūc ip̄i peri
 b̄ūt / ut pote celū et terra cū tota mundiali machina / Nū d̄us m̄t̄ x̄s
 transit / et concupiscētia eius ꝑ uia h̄ / hoc autē dico s̄a tres temporē
 breue est / reliquū est / ut qui habēt tanq̄ nō habentes sint / et
 q̄ ui plēt tanq̄ nō plēntes / et qui gaudēt tanq̄ nō gaudentes / et qui
 emūt tanq̄ non possidentes / et qui utūtur hoc mūd̄ / s̄up nō utūtur
 ꝑ cho h̄ / Cui h̄c asseris o paulē strenuē / ꝑ tēnt em̄ figura h̄i / ꝑ cho h̄i
 m̄s m̄ndi / Ad quid ergo utar horis seculi / si preteribūt / Nūquid
 aliquid serā dum abiero / nihil profecto / Nihil em̄ int̄ ulm̄s
 in hūc mūd̄ / haud dubiū / quia nec auferre quid possumus ē
 alth̄ / en b̄i / Si utiq̄ huius mūd̄ gloria est trāsitura / ut s̄tupa
 potius est dereliquenda / q̄ amplectanda / Et sic ip̄i peribūt / uide
 licet / celū et terra cū reliquis / Cape tu o dñe lector / nō quo ad
 substantiam / Quifundasti terrā super stabilitatē suā / nō melina /
 biēnt in seculū seculi p̄o em̄ / Neq̄ celi peribūt / Quia ecce merces
 uestra copiosa est in celis m̄t̄e s̄ / Et si merces erit peribēt / et
 ip̄i celi erūt perpetui / unde fit ut nō peruāt / Peribūt itaq̄ quantū
 ad alterationē / qm̄ nō exēbūt suas operatioēs sicut ut p̄nte terra
 rō dabit fructus sicut olim / nec celi ab oriente amplius ad occasū
 mouēntur / ut h̄at generatioēs atq̄ corruptioēs / Sole manētē in oriente
 luna uero in oppo nante / et per hūc mō dū alteratioēs cessabūt dñi
 autē permanēs / scilicet m̄ternū immutabilis / Apud quem nō est t̄uā
 mutatio iacobi ca / Eternitas nōpe sequitur omni modō mobili / iaco p̄
 tate / et immutabilitatē / Quo fit ut dñs semper manet uelē cūctū
 sine qui mutatioē moderās / Et omnes sicut uestimentū ueterascēt
 hoc est omnia huius mūd̄ s̄m̄tū suū mutāt / quia omnia creatū ue
 terascūt / et antiquantur / alterantur quoq̄ ^{suscipit} ^{mer} ^{indies} suas
 uarias alterationes / Cape exemplum Ab hominib̄ infāntia ad senectutē
 usq̄ et peregrinatioēs / quantas apud se recipit mutatioēs peregrinos /
 tu autē dñe per manēs immutabilis / omniū accidētū inexpectas

Sequit uerba Et sicut appeto eum mutabis eos / et mutabuntur /
 tu autem idem ipse es / et anni tui non deficiet / ponit comparationem
 inter patrem / atque celos / dicens / sicut uestis mutantur tempore
 hiemis / ut alia induantur / per manente eius substantia / ita et ce-
 lum et terra mutabuntur / eius essentia semper durante / quia
 corpora celestia atque elementaria / mutabuntur a statu quo nunc sunt /
 Quia enim electorum numerus fuerit completus / non opus erit
 celi motu / neque teluris frugibus / ad homines alendos / ideo eorum
 operantes cessabit / per manente eius substantia / quam nunquam perdet
 Vetus quippe figura (hoc est exarchus / designet eum / sed noua reforma-
 tio adueniet / prout christi uocatus in ca / et statim conformatus se uati q̄ petri 3
 esauis adcauit sesagesimo m̄ q̄ in t̄m Ecce petri uerba / Nouus uero celus /
 et noua terra / et promissa ipsius expectamus / Verba autem Esauis ecce
 adsunt ca / h̄s / Ecce enim ego creo celos novos / et terra noua / et non erunt
 in memoria priora / et tu autem idem ipse es / id est immutabilis et immo-
 bilis / et inuariabilis / Et anni tui non deficiet / eo quia sunt eterni /
 atque perpetui / qui non possunt mensurari / quo uis moribus Sequit uerba
 et filii seruentur tuorum habitabunt / et semine eorum in seculum dirigetur /
 hic totus psalmus digestus est ex adami pauperis uersu na /
 qui fecit suam orationem ad deum patrem / ut filium mitteret ad con-
 gregandos populos in unum pro ecclesia constituenda / et ad medendos
 humani generis languores / Et quoniam impetrauerat quod petierat
 ait filii seruentur tuorum habitabunt / hoc est ducti / Christiani filii
 discipulorum tuorum per predicationem / nam in christo regni / per euangelium
 ego uis generis per hoc / ca / q̄ / habitabunt in monte syon / nichil est ^{habitatione} Echo q̄
 in celo imperio / ubi dei filii habitant / hac optabat ipse dauid ^{habitatione}
 aiebat / Vnde petrus a domino hac requirit / ut habitet in domo domini
 omnibus diebus uite mee / p̄o xxvi / felicissimus erit qui hac optat ^{habitatione} ps̄o xxvi
 sedem occupare / Et semine eorum in seculum dirigetur / ut ualeat habi-
 tare in domo domini / ubi habitacula sunt deliciae / Quia in domo
 patris mei mansiones multe sunt ioh̄a x̄ / ad quas semine christianum ioh̄a x̄ /
 dirigetur / ubi uiuet / et regnabit filii seruentur tuorum /
 in eternum et in secula seculorum gaudentes cum domino Iesu

Psalmi sexti
¶ Sequitur sexagesimus psalmus enucleatus

¶ De profundis clamaui ad te dñe / dñe exaudi uocē meam
huius psalmi titulus est / Canticū graduum / & undecim
psalmus amplectitur canticū graduum / cuius primus est cente-
simus nonagesimus uidelicet ad dominū cū tri bu la rex clama-
uimus q̄ est centesimus tricesimus textus / Et de profūdis
quē habemus explauandum / centesimus uigesimus nonus
est / de primus in ordine cantici graduum / Et qm̄ plures / qui ^{ignō}
cantici graduum causam reperierunt / afferamus / tal mundis re
qui falso apud babiloniā uetus interpretati sūt testamētum /
eo quia plurimi hebreorū christi fidei ad herēbāt dixerūt /
q̄ quando salamo iussit pro templi fundamētis iacendo
terram fodi / aquarū copia nimia eruperat subens terram /
ita ut nelet sub mergere urbe / tūc accessit ^{guilam} / ^{in nōc}
achitophel / qui accipies ollam testea nomē dei ineffabile in
cuius ore sculpsit / in aquarū molū prouides cū quibusdā ob-
iurationibus / ita in mis descendit ut putei aqua careat
Qui rursū habitū olla alia fidei scripsit nomē tetrogram-
matō / per cuius uirtutē / ascenderūt simp̄x gradus quidē /
in cuius laudem in templo posuerūt quidē gradus / ut
ascenderet sacerdos ad altare / canētes in quolibet gradū
psalmū unū / Et qm̄ hoc minime sit uerisimile / procul omnia
exploditur / cū sint mere nuge / et cometā fulminū ista x̄m
fido nos multo aliter sentimus / dicentes q̄ quē ad modū
moses taber naculi exemplar acceperat in monte / omnia facta
secundū exemplar / quod tibi ostensū est in monte Ero x̄m
Ita ~~arbitrandū~~ arbitrandū est / obminū templi figurā dauidi dāhese /
quam salo moni tradidit / ubi quidē erāt gradus figurati /
Exple itaq̄ iſi cansā ob quā dauid motus fuit hūc condire psalmū /
opereprectum est uidere / Quū dauid omnī uatū maximus fuit
al mo p̄ū afflatus / perperit apud babiloniā populū israheliticū sci-
licet dūng et ibus / iuda et beniamī in capti uādas ob ulolo la x̄m
per nabucheodonosor quarti regū x̄s. Et heremie xxxix ^{her xxxix}

Et qm̄ videbat populū dei fore affligendū per babilonios ue he
 menter / plorās corū afflictiones / ^{uico} ~~locis~~ populū ait / De profū
 dis clamaui ad te dñe / Et quia babilonia erat inferior ~~ad~~
 ad heersalem mortuosam / arduū pre bes ascensū / idcirco dicit
 De profundis patibus babilonis / clamaui ad te dñe / qui habitas
 in superioribus / Juxta illud Ad te leuani oculos meos / qui habitas ^{ps̄o cxxvii}
 in celis ps̄o cxxvii / Erāt ardo he h rei a babilonijs uexati / et contētū
 habiti / ut merito dicerēt / Super flumina babilonis illic sedimus /
 et fleuimus dum recordare mur syon / In salicibus in medio eius /
 suspendimus organa nostra / Quia illic interroga uerūt nos
 qui capti uos duxerūt nos / uerba cantonū et qui abduxerāt nos
 hymnū cantate nobis de canticis syon / Quomodo cantabimus
 canticam nouū / in terra aliena / ps̄o cxxvii / Et sic ipi afflicti ps̄o cxxvii
 inguebāt De profundis clamaui ad te dñe / Quomodo cantabimus
 pro crephoc captiuitate a babilonia / de profundis clamaui / ut cap
 nono habes / deprecationē quam fecerat Quod totū cū uideret ^{dani de}
 danid / cecinit de profundis clamaui / ad te dñe / Subdit dñe exaudi ^{cordis}
 uocem meam / Ex abundantia os loquitur / mte x̄s / Et qm̄ s̄m̄ uoce ^{m̄ he i x̄s}
 hebreus capti uis desiderabat libertati / ex precordiis ait / dñe
 exaudi uocē meā / quā tibi offero / ut ab huius modi secleratis
 hominibus ac idololatriis me eripias / ne in peccatorū profundum
 demergar / Et tu o christe / si te peccatis repereris preoccupatū /
 clamaui post deum dices / ut ueniam consequaris / (de profundis
 clamaui) hoc est de meis uisceribus ac de cordis intims) ad te
 prius dominū clemētissimū ^{clamaui} / ut mei misereris Quippe im
 pius cū in profundū peccatorū deuenerit cōtētū ^{ps̄o cxxvii}
 si tibi accidit / etiam de profundis uociferate / dñe exaudi uocem
 meam / Quia clamo ad te / ut exaudias me / in quacūq; fuero nec
 ssitate constitus Exaudi deus orationem meam cum deprecor / hoc
 est ut eripias me a cūpa atq; peccati pena / A timore inimici eripe me ps̄o cxxvii
 ut sic scilicet s̄c̄ m̄ per te uiam beatā agere felicemq;

Psalmi Sexthi

Sequitur d. fiat aures tue intendentes / in uocē deprecationis mee
 haud credideris deum aures habere humanas / cū sit p̄sp̄puriss
 mus / nō compositus ex materia et forma, sed est locutus more
 humano / ut intelligas / cū exaudire preces nostras / pettio huius
 versiculi est repetitio superioris per alia uerba / oraturū more
 qui unā sententiā, per diuersa interpretantur uocabula / diu
 quispiam desiderat aliquod obtinere munus / quo eget in hunc
 omnibus uerbis reddere b̄nefactorē / nō solū b̄neuolū / sed etiā
 intendentem in eū / ut sui misereatur. Ita hebreus apud babilonia
 captiuus deprecatur deū / ut arri^{eret} ^{aures} suas / et intēlat^{eret} in
 eum. Ideo dicit fiat aures tue intendentes / o dñe ut ab hac infelici
 liberer captiuitate / et ab improperantibus in me. Qui dicūt mihi
 per singulos dies / ubi est deus tuus / Quare tristes ~~est~~ es anima
 mea / et quare conturbas me / p̄so xl^o Conturbabatur anima ^{p̄so xl^o}
 iudei captiui / et eius corpus affligebatur. Hebreus aiebat Quare oblitus
 es mei / et quare contristatus in uinculo / dum affligit me inimicus meus /
 fuerūt mihi lachryme meae panes die ac nocte / dñs dñs mihi quotidie
 ubi est deus tuus / Ideo obnixē deum deprecabatur inquit fiat
 aures tue intendentes / in uocē deprecationis mee / solebat captiuus
 egre ferebat exilium / quia exulabat a laribus / optabat suis penates /
 cupiebat morari hierosolimis ubi nutritus fuerat / hinc aiebat uidens
 dum tenebatur babilonicis compedibus / Si oblitus fuero tui hic
 iusalem / obliuioni detur dextera mea / adhaereat lingua mea pu
 eibus meis / si nō meminero tui / si nō proposuero hierusalē
 in principio letitiae mee p̄so xxxvi^o Ecce quo modō hebreus cupiebat
 in terram suā remeare / quā amor patrie dulcis sit / Ita dicebat
 fiat aures tue intendentes / in uocē deprecationis mee / Id est nō
 sinas me habitare in inimicorū medio meorū / sed ad patriā
 me redue meā / ut te laudem in templo sancto tuo. Et hāc tu peccā
 se te utiq; inueneris oppressū extra patriā tuā / id est extra gra
 tiam / captiuū apud babilonia / hoc est apud dēmonē linguē suā
 astrictū / dicite cū dauid obone se u fiat aures tue intēdētes in me.

Sequitur ¶ Si iniquitates obseruabis dñe ^{be} / quis sustinebit ^{dñe}
 Extranee coram me semper fuit plebs hebreæ dureq; condi-
 tionis / Rñm ait dñm ^{ad moise} / cerno q; populus iste
 dure cœmici sit / ^{imite me / ut irascatur furor meus contra}
 eus / ^{faciamq; te ingentem magnā} Exo xxxij Quop; populus hic Exo xxxij
 fuit magnopere idololatrie deditus / et ad cuncta vitia procliuis
 hi sūt dñi tui israël qui te eduxerūt de terra egypti / Ecce idolo-
 latria quā secuti sūt / mox postq; egressi sūt ex egypto / Sed quid
 labor de idolis quos conflare / dñi agerēt iero salimus / Omnes
 uates de huiusmodi egyptiorū ritibus arguere / Itā ut propheta
 heremias precipue inter cunctos natici natus fuerit / illos ob
 idololatriam / in captiuos in babilonia hī morā traxerūt
 annos septuaginta heremie xxij vsq; ad cū regie persarū her xxij
 tempus / quando eius missione ad proprios remeare lares Esdre 2
 Esdre ad caput primū / Quū itaq; hebreus uideret se captiuitate
 oppressū propter suā superstitionē / clamitāre ait ad deū / Si
 iniquitates ~~meas~~ obseruabis ^{meas} / hoc est si improbitates
 tua statera uolueris pond erare / ac lance tua me tui piacula mea /
 quo modo patiar / quonā pacto sustera / Nullatenus / nisi in
 nichilum me redigas / Quis cruciatur adeo atroces / supplicia
 tam nimia / tūc mēta tam seua / sustinebit / si ad ea appexeris
 Quia ibi erit fletus / et stridor dentiu luc xij Miserece itaq;
 miserece mei deus / qm̄ in te confidit aīa mea / Et in umbra ally
 tuarū sperabo / dñe nec transeat iniquitas clamaui ad deum
 altissimi / deū qui bñefecit mihi / Misit de celo uidelicet
 ipum regem cirū / Admini christum / Et liberauit me / mittes
 ut ad propria reuerteret terra / psolbi Ideo dñe si iratus ps 136
 fueris / ob meas iniquitates / miseri cordie recordaberis aba
 eueh ca / iij elcito mihi o bone christiane / Quid de nobis actū aba ij
 fuisset / si deus nos pugnare / ut nostra pro merentur dmeritu
 Quis sustinisset tot flagella / Quippe pius / clemēs / et misericors
 est / cui proxiū est semper miserece / ut pugnet extra / et nō ultra cōlignu

her xxij
 Esdre 2
 luc xij
 ps 136
 aba ij

Psalmi sexti

Judicium enim sine misericordia illi / qui non facit misericordiam / Superexaltant autem misericordia iudicium in eo ^h iacobi ^o ^h
 Si utique dominus iniquitates meas obseruaueris / hoc est carnis
 mee peccata / cordis mei illecebras cogitationes / adulterias /
 fornicationes / homicidia / iras et rixas / odia / ac inuidias /
 invidia / opprobria / contumelias / occisiones / uagationes /
 tot crimina mortalia / tot peccata uenialia / tot mentis mee exor-
 bitates / tot latrocinia / cum alijs pluribus huiusmodi dominus /
 quis sustinebit / Quis sustineret penas iuxta crimina debitorum /
 Huiusmodi adesset tua misericordia / nisi adesset tui oculi pietas ac benignitas /
 est qui sustineat nemo Sequitur quod Quia apud te propitius
 est / et propter legem tuam sustinuit te dominus Rogat uultus
 tentus apud babilones / ut dominus sui miseretur / eripies eum
 a captiuitate iniquis / Quia apud te o misericors deus est
 propitius / id est misericors ^{ac} nimia clemens / poteris
 mei propitiari / ut ex captiuitate uadant in libertate / Propter
 nomen tuum dominus propitiaberis peccato mee / multum est enim pro re
 grande profecto erat ac per maximum / eo quia erat idololatris
 quod nefandissimum est / inter omnia piacula Sperabat
 namque hebreus peccatum suum fore delendum / ac in libertate
 se reducendum / quoniam agnoscebat deum esse propitiosum / Sed et
 si quis peccauerit / ad uocatum habemus apud patrem
 iesum christum iustum / et ipse est propitius pro peccatis ^{pro} ^o
 nostris / non pro nostris autem tantum / sed etiam pro totius mundi
 peccatis / factus ijs misericordis hebreus / uenia
 peccatorum flagitator suorum Et tu o felix christiane / con-
 fide in domino si te uitis inuenies uisum / dicitur dominus paratum
 mihi maximo criminatori Quoniam apud te est propitius
 habentes ergo pontificem magnum / qui penetrauit celos iesum filium
 dei / teneamus pro nostre confessione / non enim habemus po-
 tificem qui non possit compati infirmitatibus nostris

tentum aut per omnia pro similitudine absq̄ peccato /
 Ad eam us ergo cū fiducia ad thronū gratie eius / ut mise-
 ricordiam consequamur / et gratiam inueniamus in hebr 4^o
 auxilio opportuno hebr / ca 4 / Confide igitur fili remittitur
 tibi peccata tua m̄s ix Scis cur? Qm̄ apud deū est propitio m̄s ix
 Sequitur Et propter legē tuā sustinui te dñe / hoc est / sp̄m
 misericordie / et proclimore ad misericordiam / q̄ ad pu-
 riorē / quū de te scriptū sit zach ix Ecce rex tuus tibi uenit zach ix
 māgnētus / hoc est / totus elemēte plenus / plus misericordie
 amator / ut misereatur / q̄ iusticie / q̄ ad pu-
 mendū / aut
 obliuiscetur ^{miseri} deus / aut continebit in ira sua misericordias
 suas / p̄so lxxvi / Et sic lex utray deū misericordie ē fatetur / p̄so lxxvi
 uetus ait / misericordias dñi meter nū cantabo p̄so lxxxv / p̄so lxxxv
 Et p̄so xxxi Reminiscere miserationū tuarū dñe / et misericor-
 dia rum tuarū que a seculo sūt / vniuersē uic dñi misericordia /
 et uocifer / regniferentibus / ^{testimētum eius et} / festinomia eius / Gratia uero lex uice
 rime suadet apud deū rigentē ēē misericordiam / Estote miseri-
 cordes / sicut pater uester misericors est / luce vi Et idē propt̄ / luce vi
 legē tuā / que narrat te ēē p̄m sperauit in te dñe / ut propitia res
 mei peccatoris / liberās me a captiuitate babilonica / id est a demo-
 nis / carnisq̄ / et mundi carceribus / quibus incipatus eram
 ob iniquitates meas Sequitur / Sustinuit anima mea
 in uerbo eius / sperauit aīa mea in dño / Quia in supe-
 riori uersu dixerat dauid hebrei captiui apud babiloniam
 locū tenēs / Propter legem tuā sustinuit te dñe / id est con-
 fesus legē tuā / que pollicita est te uēturū in carne ad me li-
 berandū a demonis captiuitate / sustinuit te / hoc est in te sperauit /
 ut nū confundat inēt nū / in tua iustitia libera me p̄so xxxi / p̄so xxxi
 reperit eandē sententiā per uerborū alia seriē dicens Sustinuit aīa
 mea / in uerbo eius / quo dixerat per uates se uenturū ad redimēdū /

Psalmi sexti

Subiungit speravit aia mea in dno / Ecce quomodo eadem
resumit uerba / ex animi affectu / ut suadet desideriu
suu / quo efficiebatur se eripi edn a xpo per eius passioes /
aut a ciro per eius edictu ut reuerteretur ad patriam /
Quando sententia profectur in gurguina / ob sua maliciam
ut mancipetur carceribus egre fert anteq sustinet / Quia
nichilominus uenit edictu ut egre diatur letus in ead usq
est egressus eius / Eadem mod accidit duobus tribus uidet
et boniam / Quonia quando hieremias dixit illis / In babilo
nem transferentur / et ibi erunt usq ad die iustitioris sue ^{terc xxxij}
dicit dñs Jere xxij nimin egre tulerunt / quia ituri erant in
exiliu a proprijs exultantes / Veru tunc nimio gaudio effecti
sunt ingentey lentia / du ciru regis persa eu ad coru aurey edictu
peruenit / Hec dicit ciru rex persa eu omnia regna terre
dedit mihi dñs deus celi / et ipe precepit mihi / ut edificare
ei domu in hierusale / que est in iuda / Quis est in nobis de
univerſo populo eius / Sit dñs deus illius cu eo / Ascendat in
hierusalem que est in iuda / Esdre cap / Et hoc est quod ait Esdre
dauidi supplez eoz h uice / Speravit aia mea in dno / ut
eriperetur a captiuitate babilonica / ut tñ de in libertate
redigeretur sua / Et sic sustinuit anima in uerbo eius / scilicet
ciru regis persa eu / qui dederat eis reuerti in iuda copia /
Possumus quoq hec conutere ad christi ad uenit in carne /
quoad modu per uates uaticinatū erat / Sustinuit aia
eius in uerbo eius / scilicet in eod qui uaticinatus est dicit
Non auferet ^{lit} scept eu de iuda / donec no triat / qui mittendus
est / scilicet messias gene xlix in cuius aduentu aia iacob spe ^{gen xlv}
rabat / Sustinuit aia in uerbo eius / scilicet danielis / cuius
angelus gabriel dixit / Septuaginta ebdo mad's abbreviate
sunt / hac est quateringenti nonaginta ^{anni} / super populu et iherusale
et super urbe sanctam / tñ ut consumetur preuaticatio / et tñ
accipiat peccatū / et delentur iniquitas / Ecce quomodo

Anima eius sustinuit et speravit in domino qui dixerat
 se venturum ad libertatem populi a captivitate babiloniorum
 et a peccati lege sustineat quoque anima tua si est peccatis obnoxia
 in verbo eius qui dixit In quacumque hora homo in me venit
 non recordabor iniquitatum suarum Eze xlvii Sequitur
 custodia matutina usque ad noctem speret israel in domino Eze xlvii
 Postquam david in spiritu uiderat populum suum iri per nabuchodonosor
 capti in milibus annis septuaginta et libertandum per ceterum regem
 persarum dicit Custodia matutina hoc est prosperitas
 tempore et felicitas usque ad noctem id est infelicitas statu
 qui huiusmodi est speret in domino semper Quod custodia
 (lia matutina) scilicet a iuventute usque ad noctem sicut ad se
 nium usque speret in domino Apud ibi minus ^{homini} excessus ^{etiam} diri
 gentur et uiam eius uolet Quia cecidit non collidetur quia
 dominus supponit manum suam Junior enim senis et non nullo pro
 iustum doreletum nec semine eius queres panem Et uides quomodo
 modum homines sperantes in domino a custodia matutina
 usque ad noctem diriguntur quos semper ibi minus comitatur
 factatur semper Super ibi minus curam tuam et ipse te nutrit
 non dabit in eternum fluctuationem iusto pro Liii Et unde hoc pro liii
 sperat in domino qui non spernit sperantes in se Nunquid obliuisci
 potest mulier infantem suum ut non misereatur filio uteri sui
 Et si illa obliuiscerit ego tamen non obliuiscar tui ecce in manibus
 scripsi te murei tui coram oculis meis semper Esa xlvii Quod
 sit ut custodia matutina usque ad noctem ^{potest} sit sperandum
 in domino qui omnibus se affectat quoniam reuoluitur se Innoce
 tuo christiane bone omni tempore dominum et spera in eo quoniam
 confestim aderit tibi supplicium daturus Quod quicumque innocen
 terit nomine domini saluus erit Iob 3 cap. speret israel in domino Iob 3
 Et non in sumum diuitiarum copiam non in sua sublimitate De tri
 bulatione in uocauit dominum et exaudiuit in latitudine domus Dicit mihi
 alitudo non timebo quid faciat mihi homo bonum est conspiciere in pro ex 29
 domino quam conseruare in homine Et sic speret israel in domino

Psalmi Sexti

Sequitur ¶ Quia apud dñm nū misericordia/ et copiosa
 apud eum redemptio ¶ Quia dixerat psalmes populo capti no
 Sporet israel in dño/ versu superiori/ in isto dat rationē
 ob quam id dixerit/ Quia apud dominū misericordia
 supple) est plurima/ ut te valeat a manibus liberare babilo
 niorū/ et a peccati captiuitate/ Quū sit nemo/ qui de ma nētua
 possit erui iob 2 Quū utiq apud dñm sit abūda) mise iob 2
 ricordia/ omniū miseretur/ quāto magis populi sui/ Misericor
 super turbam/ gē iam triū no sustinet me marci ca bñ mar bñ
 Se mper christus comites habuit misericordiā/ ueritatem
 et iustitiam/ De misericordia et ueritate dauid meminit dicit
 Misericordia et ueritas obuiantur sibi Quoy et me mor
 fui/ iustitia pacisq/ iniquis/ Iustitia et pax osculate sūt pso pso hōr 4
 hōr 4/ Que nūq apud deum defuerūt/ neq ineter nū
 docerūt iuxta illud/ diligit misericordiā et iudiciū/ smia pso xxxij
 Dñm plena est terra pso xxxij/ Audito queso diuū paulū iniquitē
 posterioris chozithiorū ad caput primū/ hōr dicit us deus iho p
 et pater dñi nostri iesu christi/ pater misericordiarū/ q in solatiū
 consolatur nos in omni tribulatiōe nostra/ vnde ligū de
 patet/ Quia apud dñm misericordiā id est astratim est
 Subdit uates/ Et copiosa apud eum redēptio/ hoc a firmabat
 dauid/ quando accebat dñe adiutor meus/ et redēptor meus pso pso bñ
 bñ/ Quā copiosa apud israelitas fuerit redēptio/ atq
 pl ebis crepho/ iudicū/ regū/ machabozū indicat codice s uibe
 rime/ contra exterar nationes/ quas deminēbat/ nō ipi
 hebrei/ sed deus qui pro eis pugnat/ Quomōd per sequebat
 unus/ mille/ et dno fugaret decē milia/ nonne ideo q̄ deus suū
 uendit eos/ et dñm coneludit illos/ deut xxxij Ecce quomōd deus
 fuit copiosus redemptor apud hebreos/ quando deus pro ipis
 prehebat ut/ Quia nō saluatur rex per multam uirtutē/ et gigns
 nō saluabitur/ in multitudine uirtutis sue/ Pallax eguus ad
 aut salutem/ in abundantia aut uirtutis sue nō saluabit ut pso xxxij

Exteri q̄ in curribus/ et q̄ in equis/ nos aut̄ in noīe Domini
 in uocabimus/ sp̄ obligati sūt et ceciderūt/ nos aut̄ surreximus ^{ps̄o xix}
 et cecidi sumus ^{ps̄o xix} Et op̄ time n̄ d̄s qualis fuerit redēpt̄
 d̄us apud hebreos Quia apud d̄minū misericordiā/ et
 copiosa apud eū redemptio/ Nūc est op̄creptū inderogio/
 modo deus erga nos suā misericordiā copiosa ostenderit
 simul et redemptioē/ Adhuc Sequitur d̄ Et ip̄e redimet
 israēl/ ex omnibus iniquitatibus suis/ israēl interpretatur
 iudei deum/ ^{vidi d̄minū facie ad facie/ et salua facta est aīa} ^{gen xxii}
 mea ^{gene xxxii}/ hic est populus christianus/ Qui nūc uidet deū
 per speculū in cognitate/ tūc aut̄ facie ad facie p̄chozi xii/ ca/ p̄chozi
 Ecclesie n̄q̄ nostre/ ip̄e fuit nost̄ ueris redēptor/ qm̄ nos rede
 mit ab omnibus consuetūe iniquitamentis nostre/ omnes enī
 peccauerūt et egēt gratia dei/ iustificati gratia/ per gratia uīus/
 per redemptioē/ que est in christo iesu/ que preposuit deo
 prophatorē per fidem in sanguine uīus/ ad ostensioē iusticie
 sue/ propter remissionē precedentū delictorū ^{Roma 3/ Adama} ^{Roma 3}
 uerūt d̄us pater tantū generis humani redēptioē/ ut filio
 nō parceret Qui etiam proprio filio suo nō pepercit/ sed pro
 nobis omnibus tradidit illum ^{romabū} Et sic redemit ^{Romabū}
 israēl/ ex omnibus suis ^{iniquitatibus} offerēs se pro inuis/ ut nos offerret
 deo/ mortificatos quidem carne/ uiuificatos aut̄ sp̄u p̄ petri 3̄ p̄ pe 3̄
 Et ip̄e redimet israēl uidelicet christus/ qui nos redemit
 de maledicto legis/ factus pro nobis maledictū ad gal 3̄/ Sicut gal 3̄
 est/ ^{sc̄iptum} d̄ent xxi/ maledictus omnis/ qui pendet in ligno/ Ecce quātū d̄u xxi
 passus est ip̄e ut nos redimeret/ Et sc̄is unde/ Ex sua inuisa
 charitate/ quemadmodū ip̄e fuscus est/ maiore hac dilectioē
 nemo habet/ q̄ ut animā suā/ ponat quis pro amicis suis iua iua x̄s
 x̄s Et qm̄ mors christi nō cadit sub merito/ redemit israēl ex oīb̄
 iniquitatibus ex charitate ut paulus testatur ^{etiam cōmēdat}
 aut̄ charitatem quā deus in nobis/ qm̄ eū adhuc peccato res essemus
 secundū tempus christus pro nobis mortuus est/ ut redimeret israēl/

Psalmi septimi

Explicatio septimi sequitur psalmi

Ad dñe exaudi orationē meā / ^{percepit} auribus tuis obsecrationē meā, in
 ueritate tua / exaudi me in tua iusticia. Huius psalmi
 titulus est / (psalmus dauid) absq; aliquo alio aditamento,
 et sic apparet / quis eius fuerit copiator seu conditor.
 Verū tñ ex titulo nō uidetur / unde motus fuerit psalter
 ad eius copiationē. Quo fit ^{ut} uarij uaria possit sententia circa
 hūc psalmū. Nos nichilominus de iusticia originali ea,
 rēta interpretabimur ne et alijs uirtutibus / quibus adamus fuit
 orbat / eius calamitates et erūnas dauid plorat eius iuce.
 Quia dñs hominē phariseū permittit condidit ut nihil
 perfectioris illi defuerit / omni rectū rectitudine / et s' nō
 exarsisset seu obliuisset / nūq; a ueritate decidisset. Uide
 de eo dē. Solūmodo hoc inueni / q; fecerit deus hominē rectū
 et ipē se infirmitis miscuerit quæstionibus Ecclē. Et sic a Ecclē. bñ
 recta in a deus per eius inobediētiā / profugus a paradisi
 delictis suam expleuit perigrinationē. Itō illi acciderat quod
 de ipō dauid scripserat. Homo cū in honore eet nō intellexit.
 comparatus est in mētis insipientibus / et similis factus
 est illis p̄so xlvi. Ecce quomodo e sublimi statu prolapsus
 in ^{inimū} fuit. Quāq; se uideret omnibus spoliatum
 gratias / effudit suā orationē ad obminū dices domine
 exaudi orationē meā / oratio est eleuatio mentis in dñū
 quē deprecatur / ut exaudiat eū / ipūq; a tot calamitatibus /
 in quas inciderat obpomesū eripies. Exilabat equidē
 a loco tam ameni et pomis referto / ideo egre ferebat exiliū
 factus accolla in terra aliena / dices heu mihi quia incolatus
 meus prolongatus est / habitauī cū habitantibus cedat
 multum incola fuit nūc mea p̄so cxix. Non ab re factus fuit p̄so cxix
 ad uenā a paradiso erectus / eo q; deliquerat in obediētiā
 sibi oblatam / quā uolauit in sui perniciē / ac nostri detrimētū /

Psalmi septimi

Et non intres in iudiciū si cū seruo tuo Ego nūc sū uermis et
 non homo / approbatiū hominū / et a beato plebis p̄sō x̄i Q̄uo p̄o x̄i
 molle ergo / meū decepto b̄is / p̄fecta ex meis iniquitatib̄
 Factus sum ut iurētū apud te p̄sō b̄x̄y Si meū uolueris agere p̄sō b̄x̄y
 nonne in stipulam agis sicā / et contra foliū / quod uento rapit
 ostendis potentiam tuā / et stipulam sicā persequeris iob x̄y / iob x̄m
 Et si a planta pedis usq̄ ad uerticem capitis nō est in me sanitas /
 Esa / ca / 1 / Quomodo intrabis meū in iudiciū / Holi ḡueso dñe / Esa 2
 talem rem agere meū / sed dimitte mihi iniquitate m̄x̄y m̄x̄y
 Convertere dñe et eripe animā meā / saluū me fac propter misericordiam tuā p̄sō b̄
 cordiam tuā p̄sō b̄ / Et non intres in iudiciū cum seruo tuo / p̄sō b̄
 Ecce quo modo formidabat noster prothoplastus ingredi iudiciū
 cum deo / Et quis non pauebit dominū uenturū ad deceptandum
 eum oībus nobis / nūc parti culari / et post generali iudicio / Et quis
 poterit cogitare diem aduentus eius / et quis stabit ad iudicandum eū /
 malach ca / 3 / Sequitur q̄ Quia non iustificabitur / in conspectu
 tuo omnis uiuēs / Est iustus ex se / hoc est secūdu se nemo / neq̄
 secundum opera sua / nisi christi gratia ^{aut} ^{inā} gratia ex operibus /
 aliquid gratia / nō est gratia / roma x̄i Omnes peccauerūt ^{peccauerūt} ^{domi}
 et egerūt gratia dei / roma 3 / Et ideo iustus nemo / p̄ter deperam̄do 3
 cuius animā peccati contagio minime tetigit Cuncti ceteri fuerūt
 contami nati iuxta illud Etiamus natura filij ue / eph̄ ca 1 / Quia eph̄ 1
 non iustificabitur in conceptu tuo omnis uiuēs / Neq̄ unus dici p̄ter
 potest absq̄ peccato nasci originali Ecce erū in iniquitatibus conceptus
 sum p̄sō 1 / Et quis dicere ualebit / iustus ego sū / minime equidē / p̄sō 1
 Quia si dixerimus q̄ peccatum nō habemus / nos metip̄s seducim̄
 et ueritas in nobis nō est p̄sō ca / 3 / Salus deus deus est in quem
 peccatū cadere nō potest / iuxta illud Qui solus habet immortalitātē
 h̄m ca b̄i hoc est peccandi impossibilitatē / Qui peccatū nō fecit / nec inuētus est
 dolus in ore eius eph̄ 1 / Non intres igitur in iudiciū cū seruo tuo / Quia

non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiles / Sequitur
 ¶ Qui persecutus est inimicus meus animam meam / humili
 liauit in terram uitam meam / Azit hic nost' adamus de serpen
 qui erat calidior cunctis animantibus terre / que fecerat dñs deus
 gen / 3 Qui enā sed uixerat ad pomū uescendū / Ob quod dicit qđ
 persecutus est inimicus animam meam / Quando coningit dixit Cur precepit
 uobis deus ut nō comederetis / ex omni ligno paradisi / tandē diu
 perguasit comedit mulier / deditq' uiro suo / qui comedit / et aperti
 sūt oculi amboꝝ / Huinsec rei adā mus congruitur dicēs Et
 si inimicus diabolus seduxit coningit animam / et ipā meam
 Cur intrabis in iudiciū eū seruo tuos / Quia nō iustificabitur
 in conspectu tuo omnis uiles / Et quonā modō ego iustificabor
 qui sum constitutus sum magnus ingēs q' criminator / qui po
 tius uolui uxori complacere / q' tibi parere / Quia persecutus
 est inimicus animam meam / motus inuidia / eo q' noluerat me
 prouehendū in celestem patriā / ad occupandas eius sedes / Anni
 lia aut' diaboli / mors introiuit in orbem terrarū / gapi / Subdi
 tur humiliant in terram uitam meam / beuū habuisset inspic
 hereditatem in paradisi terrestriū / si nō deleguisset / quod
 pro se / suisq' posteris perdidit deliquend' / unde eius uita non
 potuit illic perpetuari / Eū dominū in uite arbore admiserunt
 unde eius uita fuit humiliata / hoc est diminuta et abbreviata
 Anni nostri sicut aranea meditantur / dies annorū nostrorū
 Septuaginta anni p̄sō lxxix Et sic humiliant in terrā uitā meā
 ¶ Annos legēs precise nongentas trīginta genes / cap' 5 humiliant eius
 uita q'q' fuit laboribus corporalibus / animiq' anxietatibus / Quia
 audisti uocē uxoris tue / et comedisti de ligno / ex quo precepta tibi ne
 comederes / maledicta terra in opere tuo In laboribus comedes eā
 cunctis diebus uite tue / Spi nas et tribulas germinabit tibi / et co
 medes herbas terre In sudore uultus tui uesceris pane tuo /

ge 11

figuræ

sapi 8

p̄clxxx

gen 5

ge 4

dum quispiam ex potentibus in suu regio e regno lignitonic
 exulat/ anxiat us e uadit spūs eius renuēs consolari/
 corq eius anxium/ contribulatū/ merore plēnū redditur
 nullam recipēs consolatorie/ Quid itaq tibi uidetur de
 adami exulatioe a para dīsi uoluptatibus missi in peregrī
 nationis terram/ Optime ualuit dicere Renuit consolari
 aīa mea p̄so lxxbi Et sic habuit dicendi causā Collocant mo ^{uso lxxbi}
 in obscuris sicut mortuos seculi/ et cetera huius modi Sequit̄
 Memor fui dierū antiquorū/ meditatus sū in diuīs ope
 ribus tuis/ et in factis manū tuarū meditantibz Postquam
 adam omnes fludus suos/ in superioribus uersibus/ atq suas
 recessit calamitates/ in istis inferioribus/ incipit inuocare di
 uinum auxilium/ ad redimēdas suas posteritas/ una et se/ Non erat
 em̄ nemi nē posse redimere/ preter filiū dei carnis nostre te ab ea
 indutum/ Quia gūm eius piaculū latrocinij fuerit in fini tū/
 in personā perpetratum infinitū/ nō uenebat redimendum
 aliter/ ex ordinatione diuina/ Et quod id ad eo potuerit fieri/ per
 eius opera/ nōt ut ipd̄m persuadere/ Memor fui dierū anti
 quorum) hoc est/ sex dierū in quibus totus fuit orbis conditus/ ut ^{gen̄o}
 genescos caput enarrat p̄rimū uult in quā dicere/ Quid ad modū
 deus maximus optimusq ualuit sex diebus mūdū creare/ ita
 in etate sexta poterit omnes peccatores recreare/ per eius estusum
 cruorem/ reconciliās eos deo patri Sicut em̄ per uerbū diuinum
 mūdus fuit creatus In principio uidest per filiū) creauit deus celu
 et terrā gen̄o 1 In per uerbū diuinū genus humanū fuit redēptū ^{gen̄o}
 hec preuidēs in p̄m̄ misteria ^{proph} prothoplastus ait Memor
 fui dierum antiquorū) Cogitui dies antiquos/ et annos eterno s
 in mente habui p̄so lxxbi/ Per dierū antiquorū ^{cogitationem} et annoerū eterno ^{pro lxxbi}
 adami mēs elle uabatur ut agnosceret christum aliquando ostendū
 ut pro suo latrocinio deo patri omnipotēti amnino satis faceret

Psalmi septimi

Meditatus sum in omnibus operibus tuis, per dei opera
 prenoscebat adamus quod plurima mysteria p[ro]ph[et]ia, ut pote per
 mundum materiale, credebatur futurum typicū. Per hoc quod
 noscebat, totam trinitate creasse mundum, quia opera trinitatis
 ad extra sunt indivisa. Previdebat quomodo trinitas tota
 erat operatura in earum natione verbi. Et sic tota trinitas con-
 currebat ad nostram regenerationem. Per sui incarnationem extra
 virginem, cognoscebat, verbum divinum in incarnatum in utero
 virginis. Et in factis manuum tuarum meditabar. Unde cognovit
 incarnationem, resurrectionem, ascensionem cum reliquis mysterijs
 que secum semper meditabatur. Et meditatus sum nocte cum
 corde meo, et exercitabar, et sepebatur spiritum meum p[ro]ph[et]ia. Ad nos p[ro]ph[et]ia h[ab]et
 noscenda christi secretum. Si iustus daniel non fuisset iustus de se
 deiorum ut erat, ca[us]a n[on] in tantorum mysteriorum devenisset ad
 agnitionem, ut sciret futura, et populo suo que ventura erat.
 Pariter et si iustus adamus non fuisset iustus cognoscedi,
 que ventura erat pro redemptione sui ac posterorum, non fuisset
 conscius tantorum mysteriorum. Ideo recte ait daniel eius vice.
 Memor sum dicitur antiquorum. Sequitur de expandi manus meas
 ad te, a[n]i[m]a mea sicut terra, sine aqua tibi. Quia christus ab
 adamo per eius opera et prodigia que operatus est super terram
 iuxta illud venite et videte opera domini, que posuit prodigia
 super terram p[ro]ph[et]ia xlii) fuisset cognitus redemptor, deprecatur ip[s]e
 ait Expandi manus meas ad te, ut venias ad me redimendum,
 totamque meam sobolem, quam ego meo delicto sanciani. Delictum
 dicitur, tu qui es verus medicus accede mea medicaturus, ut
 nona Propera redemptor misericordem offer ad medendum facinoram,
 atque scelera, que me pungunt. Misere mei deus, quoniam concupiscit
 cavum me homo, id est delictum meum, quod me oppressit, ut tor-
 cular vultus et totum diem impugnat tribulavit me p[ro]ph[et]ia lxi, ut non faceret
 rem que deceret conculeaverunt me in micis meis, quoniam sunt peccata
 adversaria mihi. Quia multi bellatores adversum me, quod sunt mundus

Caruatis de nro/generis humani capitales inimici Idcirco
 Expandi ad te manus meas/ Q̄ est eleuatio manuum mearu
 sacrificium neperitum p̄so c̄xl) ut ab ip̄s aduersar̄ p̄so c̄xl
 In pugna / et odit / lacerat carne et sp̄m eruas me Dirigo
 tur igitur oratio / sicut incensu in conspectu tuo Exaudi dñe
 uocem deprecationis mee dum oro ad te / dum extollo manus
 meas ad templum sanctu tuu p̄so xxv̄ / Subditur Anima p̄so xxv̄
 sicut terra / sine aqua tibi p̄ Anima assimilatur sua teluri
^{sterili} / que ubertate / aqua / humore / succo caret /
 ita ut nequeat fructu aliquo afferre / Et quia eius anima
 orbata esset iob delictum suu gratia grati faciente / et
 iustitia ori gi mali / ac cunctis uirtutibus quibus erat ante
 vinculu stypatus / nullius erat frugis / cu primaretur gratie
 humore (Aia mea sicut terra) id est sterelis / inculta sine
 quacūq; fruge et utilitate / (Sine aqua) sine quacūq; rigade
 Ito dñe obsecro / ut rore missu facito / mitte mne Et super
 nuu dealbabor p̄so l̄ / Mitte que missurus es / ad rociada ^{p̄so l̄}
 hac anima situndam Riga gueso ipam tue benedictionis
 aqua Porrige mihi supplico lympha pauillu / qua samaritanie
 p̄ rebusti ioc / quarto Quia ob rem Expandi manus ^{meas} ad te / ^{ioas 4}
 ut digneris hac rigare anima gratie tue aqua / et tue mise
 ricordie liquore Sequitur Velociter exaudi me dñe / desceit
 sp̄s meus / Qm se adamus aspiciet magno su et omnium
 bonoru incapace ob gratie defectu / implorans diuinu auxiliu
 sicut ceruus tigrice percussus nociferu ait Velociter exaudi
 me / hoc est extemplo / mox dñe prohius ueni / mecum me pro
 tinus / subueni mihi peccator infelici / Multiplicata su infirmi
 tates coru / postea accelera uerut p̄so xs Morbus festinus et
 contagiosus cogit egrotu festinant accedere ad medicu ^{p̄so xs}

Psalmi Septimi

Et prothoplastus ueneno sauciatus festinabat ad medicum ut
 illius miseretur inquit velociter exaudi me) offert ratione
 (defecit spūs meus) Hoc est / qm̄ spūs meus attenuatus est
 peccato / et telet animā meā uite mee *rob 2* Ob quod velociter *rob 2*
 exaudi me / ut a tantis liberer miseris / quibus exorbitor / ut uō
 deficiat spūs meus / Spūs meus attenuabitur dies mei breuitas
 huius ut et salū mihi super sepulchrū *anc* dies mei trāgierūt
 cogitationes mee dissipate sūt / et cogitantes cor meū *rob 24* *rob 29*
 Ideo velociter exaudi me / et haud sinas spūm attenuari meū
 qui miserere omnium / dissimulas peccata propter penitentiā ho
 mi nū / *sap 12* (defecit spūs meus / qui quū esset acutissimus *sap 12*
 ad omne bonū promptus / omnino hebit ut exis rubigine /
 Memoria defecit / que cū esset secunda / reddita est omnino
 sterelisi / uite minis ei bilis / defecit intellectus meus cum boni
 nihil iam intelligā Defecit uoluntas mea / que olim uolun
 tati diuine conformabatur / nūc aut a regula diuina se disornat /
 Ob quod queso ut digneris istec restaurare omnia ad salū *quod*
 bonum operantiū / Defecit sane nā mea in salute tuam *ps 133*
 et in uerbum tuū superperanti Ideo velociter exaudi me
anc / quia defecit spūs meus / defecerūt potentie mee a iustitie
 rectitudine / illico dum pomū gustari Defecit ratio / confusa
 fuit caro / hebit intellectus / prophana u conscientiam
 corruipi quidquid erat uirtutis / ordinis Quid dica *od nē* hoc *anc*
 dicū / quod morū / quod fidei / quod uirtutū ego piaculo meo con
 fudi / Ideo uero uelociter exaudi me / qui peto aduentū tuū
 in carnē ad restauranda ea que mea noxa perdidit *3*
 Sequitur *Non auertis facie tuā a me / et similis oro desce*
dentibus in lacū *3* rānde et per grande peccatū in deū *uē*
 prothoplastus *in* *anc* peccauerat pre uariis diuini mandati /
 unde hūc no uerat / *se* ipūm iri explodendū a facie domini

ob quod promittens ait Ne auertas faciem tuam a me) hoc est si pre-
 uaricatus sum tui fui preceptum/minimum ob odium/ fateor peccatum
 meum confiteor noxam meam Quia Iniquitatem meam ego cogitavi p̄so 10
 At tu me tu es pius et misericors/ poteris mihi propitius
 nescis peccatori Verbo tuo celi firmati sunt p̄so xxxij Et uerbo p̄so xxxij
 tuo dñe pater sancte uerbo tuo, ^{inquinum} diuine in mundum misso poteris
 me sanare sana me dñe et sanabor/ Saluum me fac et saluus
 erit gē laus mea tu es hieere xbi Ne auertas itaq; faciem tuam hieere xbi
 a me o dulcis dñe/ ne separeris a me/ sed conuertere ad me
 et ego conuertur ad te/ Respice in me/ et miserere mei/ quia uultus
 eius/ et pauper sum ego p̄so xxxij tribulationes cordis mei
 multiplicatae sunt/ de necessitatibus meis erue me) Sciuo diuine
 essentie in uisione dei consistit/ propterea uol dum ad deo optare
 prospicere faciem tam serenam/ ad deo fulgentem inuicibat Ne
 auertis faciem tuam tanto iurare plenam/ a me peccatore/ Et quibus
 hominum est uiuentium/ qm nō sūpero desideret uidere faciem dñi
 Quil ais dauid ad hoc? Excita potentiam tuam et ueni) ut saluos
 facias nos/ Deus conuerte nos/ et ostende faciem tuam et salui
 erimus p̄so lxxix/ Vñ petij a dño/ et hanc requirā ut habere p̄so lxxix
 in domo dñi omnibus diebus uite mee p̄so xxvi) Cur hoc posse p̄so xxvi
 bas o rex serene missimes Ad dei faciem fruendum/ Ob quā rē recte
 aiebat mee adami dauid Ne auertas faciem tuam a me) Et quis nā
 est/ qui nō cupiat seruiorū dei/ prospicere eius faciem/ quā angeli
 uidere desiderant? Est nemo qui nō optet Et moyses nūquid
 nō audius cupidusq; erat dñi faciem uidere quā dī dicebat ostēdo
 mihi gloriam tuam Ex xxxvi) hec est faciem tuam/ ubi feliciter Ex xxxvi
 cohabitatur Subditur Et si miles ero descendens in lacum) ut pote
 in tartarū genorū/ uult dicere dñe si faciem tuam auerteris a me/
 ut illā nō aspiciam/ erit opere peccatum/ ut ego descendam in inferni lacum/
 ubi sūt morā trahētis ij qui nō fuerit digni tuā aspiciere faciem/

Psalmi Septimi

Et idcirco Ne auertas facie tuā a me / ne des cōdā in ignis gethōnā
Segritur d' Audiam sic mihi mane misericordiā tuā / quia
in te speraui. Omnes prisci patres cupiere messie dū aduentū
intueri / ut ipse testatus fuit beati oculi qui uidet que nos uidet /
illico cū nobis q' multi prophete et reges noluerūt uidere que nos
uidetis et nō uiderūt / et audire que auditis et nō audierūt lucē luce
Et sic mō optabat et uidit hūc diuites seruū tuū dñe / secūdu' uerba
tuū in pace / Prebet rationē / Quia uiderūt oculi mei salutare lucē
tuū / lucē q' hūmū messie desideratus erat aduētū dñi ad saluandū
omnes / ut Esaias optimus uates clamaret ad caput sesagessimū
quartū Vt nam illi n' peres celos / et descenderes / a facie tuā mōtes
deflueret / Inter cunctos adamus noster erat / audior uidēdi
dñi aduentū / quā agnosceret pro suo delicto satisfacturū nemine
preter christū / Idcirco ait pro se / et posteritatis uice / Audiam
facie mihi mane misericordiā tuā / Id est / uox tua dulcis / nō sonet
in auribus meis / Et homo factus est / Et uerbu' caro factū est / uox
et habitauit in nobis / et uidimus gloriā eius / gloriā quasi unige
niti a patre / pleni gratie et ueritatis / Hoc est uerbu' et dei salutare
quod nō adamus concupiscebat / Quod ipse uiderat in spū / dum
dixit post eius formatiōnē / Hoc nūc os de ossibus meis / et caro de se
carne mea est / Ita ut diuus paulus istec repetēs uerba ad ep's ca
admirationis diceret / Sacra mentū hoc magnū est / Ego autē dico in xpo
et in ecclesia / Ob id itaq' dicit Audiam sic mihi mane misericordiā
tuā / hoc est dicit pater omnipotes tremende ac collende /
mihi destina unigenitū gratū tuū / ad me mediocandū / ut ad aures
perueniat / meas / cū iam aduentasse in terrarū orbē / Quia in te spe
raui / semper credēs cū uenturū / ad meas sanādas egreditur /
Ego uim patris dñi / responde pro me / Esa xxxviii / Est quasi si diceret
Ego oppressus peccatis meis uim patris / nō uolū satisficere pro me latro
cinio / ueni tu bone desu / responde pro me / id est / lucē penas pro me

Sequitur & Nota m fac mihi uia in qua ambule / quia ad te leua
 ut animam meam / Nihil est amarius itineranti / q̄ iter agere
 dubitando / qm̄ incedit anxius / ambigunt / dubius / que uia
 capienda est / Noster protoplastus post q̄ a delictarū loco
 proiectus fuit ignorabat quo incedēdū erat itinere ab ip̄o
 Quo fit ut dicat Notam fac mihi uia in qua ambule / r̄e a
 dextera incidam in sinistra / A ueritate scopo / dū ageret in
 paradiso) deuauerat / et cupies uia carpere tuta ait Notam
 fac mihi uiam in qua ambulem / Quasi si diceret Tu dñe deus
 uia es / qua est itinereandū ad te / ipam mihi facito notam
 queso (Tu ueritas es / qm̄ sequi optu ac imitari / mihi notā fac
 obsecro) Insuper et uita es / ut dixisti Ego sū uia / et ueritas /
 et uita ioh̄ x̄ absq̄ a nemine est uiuendū Nota queso fac
 mihi uitam in qua ambulem) Nauis que equor occidit nauis
 gat / necessarijs ruptis dispersisq̄ undequaq̄ occisissq̄ nauuleris /
 quo tendet ad rupes scoposq̄ profecto / ut nihil maneat refugij
 seu recuperatiois spei / Si itaq̄ nalamus aut tu / aut ego / uelimus
 per hoc mare magnū et spaciosū manibus p̄so eius navigare / absq̄
 christo duce / almoq̄ rectore sp̄u / quo proficiscemur / aut quorūhimus /
 nisi in precipitiū / seu in magnū naufragiū / (sic itaq̄ Notam
 fac mihi uiam in qua ambulem) Ad dirigendos / suple) pedes
 meos in uiam pacis lūc̄ q̄ Si ^{cute} palme dicebat magist ad dis
 cipulos) ioh̄ x̄) nō potest ferre fructū a semetip̄o / nisi manserit
 in uite / sic nec uos / nisi in me manseritis Propter quod uolo
 tuam eē exorata humanitate / ut semper nitaris christum
 habere ducē / ut te in bonū dirigat / Ideo cū dauid dicite Notā fac
 mihi uia in qua ambulem) Rursus dicite (ut hñc ualeat) Respice
 in seruos tuos / et in opera tua / et dirige filios corū / Et sit p̄lector
 dñi dei nostri super nos / et opera manūū t̄ nauū / dirige super
 super nos / et opus manūū nostrarū dirige p̄so lxxix Et mihi
 hoc concede c̄cum leuauit ad te animam meam) Ideo notā fac mihi
 uia in qua ambule

10a xq

Indice

luc̄ q̄

10a x̄s

10a x̄s

psal mi septimi

Sequitur ¶ Eripe me de inimicis meis ^{dn̄e} ad te confugi
 docce me facere uoluntate tuā / quia deus meus es tu
 postq̄ postulauit ip̄e adam uiam dirigi sua per christum
 modo postulat ut ip̄e ^{eu} gripiat ab inimicis suis / quibus tor
 quebatur dure dicitur sp̄us aduersarij peccati erant que ip̄um
 persequerantur / nō sicut quid rectū agerēt Eripe me de
 inimicis meis hoc est de sp̄ibus malis me uexant^{ib} / suis
 suggestiōibus et tentationibus / a deo acciter / Senep / ut
 uix ualeā me ab eis expellere Quā nō est nobis colluctatio
 aduersus carnē et sanguinē / sed aduersus principes et potestates
 aduersus mundi rectores tenebrarū harū Eph̄ b̄i Eripe me Eph̄ b̄i
 dn̄e ab inimicis meis Quā ad te confugi ut a seductori bus
 eruas me meis / In quacūq̄ die inuocauero te ecce cogitō me
 deus meus es / In dō laudabo uerbi / in dn̄o laudabo sermo nē /
 in deo peccavi / nō timebo quid faciat mihi homo / id est diabolus
 qui uocatur homo / iuxta illud Inimicus homo hoc fecit m̄te m̄t̄ xij
 xij / Quā eripuisti animā meā a morte / uidelicet eterna / que ip̄i
 peccato debetur / Et pedes meos de lapsu / scilicet de de morte illa
 eiss / quibus abundat / ut placeam corā deo / in lumine iuuentū p̄o l̄s
 p̄o l̄s / Subditur docce me facere uoluntate tuā / quia deus meus
 es tu / Quis cognosceat quid rectum agendū sit nisi tu dn̄e dederis
 Aut quis attinget scopū / nisi tu direxeris / docce me itaq̄ facere uo
 luntatem tuā / iudica mihi / quomodo iter salutis carpendū sit
 Quis enī cognouit sermō dn̄i Rom / xi / ad faciendū eius uoluntate Rom xi
 profecto nemo / nisi ip̄e uenerit / dicitur docce me facere uolū
 tate tuā / quia deus meus es tu / cui competit me docere / ne de iure
 a lege tua / et si cecus eecū ducat / nonne ambo in fossā ead ut m̄t̄ x̄s
 s̄z itaq̄ omnia que mea sūt ceca sūt / quonā pacto peragā tuam
 uoluntatem nisi me doceris / nisi meā direxeris uoluntatem
 ut tue sit conformis / Idcirco docce me facere tuū b̄neplacitū

Sequitur d' spūs tuus bonus deducet me in terram rectā / prope
 nomē tuū iudicabis me / in equitate tuā / poposcerat adā in usū
 superiori eripi a suis emiles / et ibi cori ad nolūtate diuinam
 peragenda / nūc postulat / spūm cum suis muneribus / illi donari
 inquit spūs tuus bonus equi a patre filioq emanat ac procedit wa xbi
 teste iohne cap xbi / Ille me clarificabit qui de meo accipiet / deducet
 me in terram rectam / hoc est patriam celestem / quā ex catus su
 non enī habemus civitatem permanētē sed futurā inquirimus hebr xii
 hebr xii / Jam nō esis hospites et adiuene / sed esis ciues sandorū
 et domesticū dei Eph ii / Hec est terra optima / que dat fructū centesi
 mū mē xii in quā desiderabat nost' progenitor deduci per alnum
 spūm / Propter nomē tuū iudicabis me in equitate tuā / hoc est
 tuis sacris muneribus atq dabis ab tuis me / et iudicabis / et me
 sanctificabis scilicet iis hōis quibus christus fuit repletus ut
 iustes meminit esias ad caput undecimū / Et requiescet spūs domini
 super eū spūs sapientie / et intellectus / spūs consiliū / et fortitudis
 spūs sapientie / et pietatis / et replebit eū spūs timoris dñi / iis
 quippe septis sacris muneribus optabat adamus repleti ad iudi
 ficandū et sanctificandū se / In equitate tuā id est ob tuā mise
 ricordiam tū / En aspicias quo modo nost' protbo platur optabat
 in pro missionis terrā per alnum perducere spūm / Vnū uolo ut scias
 q seruum dei nemine rei deducendū in celorū mansione
 nisi per pneuma sacru / Si quis autē spūm christi nō habet / apud
 animā habitantem suā / hic nō est eius Rom bii / videlicet filius
 adoptiuus / eo q nō habet sibi spūm sanctū sibi comitē / aut secū
 habitantē / ut ipm faciat uite beate capacē Sub illē paulus
 eodem capite ad maiorē corroboracionē Quicūq spū dei agitur
 id est qui ab eo diriguntur / ac itinē dei deducuntur / iis sūt filij dei
 nuncupandi / Si autē filij et heredes / regni celestis / per alnum spūm

Psalmi septimi penitentialis

Sequitur *Educes de tribulatioe animae* ^{meae} et in misericordia
 tua, disperdes omnes inimicos meos) *bi pharia* agit hic noster
 adamus primo de precatore a tribulatioe animae quacumque et in secundo
 flagitat inimicos suos, hoc *idola gentiliu/ idololatriam iudeoru/*
christianarum superstitiones uti abolendas ne disperdendas
Educes de tribulatioe animae) *Ob piaculum suu* (quod erat maximu
 totius sue sobolis infectiuu) *sibi timebat adamus*, ne eius animae
 de tribulatioe inferni, aut etiam de limbi contributione,
 id est de illa caligine, que apud Limbu reperiebatur *Ab inferis*
cupiebat exiri tribulatioe eius, *Quia ibit erit fletus et stridor et*
dentium mris bii, *Erunt quoque magna tribulatio, anxietas, an-* m. b. m.
gustiaque animi, *Tribulatio et angustia*, in omnem animam hois
 operantis malum *romae*, ea que *Nichilominus* conturbat corde *Romae*
 poterat dicere, illud psalmi quadragesimi octavi, *Veritatem deus* ps. xlviij
redimet a manu mea *meam de manu inferi* (id est de limbo) *locus*
Quia accepit me) *Quod veraciter exitit*, in resurrectionis die,
Aut de illo lacu caliginoso, eduxit eos) *Secundus* inquit *Et in*
misericordia tua (id est in iustitia tua, ac omnipotentia) *disperdes*
omnes inimicos meos) *videlicet demones*, qui homines decipiebant
ipsosque fallentes, *dum essent anguis in herba* latebant, in imagini,
bus lapidum, auri et argenti, *responsa dantes ad decipiendos hoies*,
Quod quum ipse adamus in spiritu cognovisset tempore primitivae
 ecclesie pronosticasset, *suum pragmatu indicand* aut *disperdes*
omnes inimicos meos) *scilicet phana, aras, templa, idola, sum,*
hroga nemora densaque *confirmit esaias ad caput* *quadrage-*
simum sextum *Confractus est bel*, *contritus est nabo*, *fracti* es. xlvi
sunt simulachra coru, *bestiarum et inmentis*, *Et imperator* *foca*, *po-*
tiffici urbano quarto *urbis romane psuli phanu pontifici* concessit uti
 dedicandam ad stuporem honorem, *hoc modo destructam fuerit ubla*, *ut inquit adamus*) m.

Sequitur Et perdes omnes qui tribulāt animā meā/
 quoniam ego seruus tuus sum) prosequitur ad huc
 institutū suū circa idola, quorū perditionē maxime opti-
 bat dices Domine quā ueneris sumere nature nostre carne
 tūc in nichilum inimicos rediges meas, id est demones qui
 tribulāt suos superstitionibus animā fallentes posteros
 meos, inducentes eos ad idololatriā, ita ut hominibus persona
 deat filios suos uti per rogi seu igne, ad uenerationē ^{crepandis} ay
 iuxta illud Et immolauerūt filios suos, et filias demonijs pro pro
 cōs, Et effuderūt sanguinē innocentē, sanguinē filiorū suorū,
 et filiarū suarū, ^{quas} sacrificauerūt scultilibus suis, Et perdes
 omnes, scilicet demones, idola, idololatrias, qui omissio cultu
 diuino, se conuerterūt, ad cultū demonū, pretradas bestis cōs
 confitentes tibi, id est demonibus qui ipas decipiūt querentibus
 uenerationē, nō sibi, sed deo debent. Et animas pauperum ^{psol. lxxij}
 tuorū, ne obliuiscaris unq̄, neq̄ sinas eos decipi, aut incidere in corū
 musculam, ut tunc in perdas eos qui tribulāt animā meam
 Quā ego sum seruus tuus, idcirco sum exaudiendus ab te,
 ut disperdas cūctos qui me conturbāt, Jda disperiat omni
 peccata mea, que tribulauerūt animā meā, confundantur et perent,
 abeat in malā rem, ueniat gratia tūc dñe ad ea dirimēda, et dño
 abolēda Quā ego seruus tuus sum, atq̄ filius abptuus, per
 gratia in baptis male Jda gressu ut perdas omnes qui tribulāt
 uerūt, torquet, confundūt animā suā deceptionibus ac
 suggestibis, hanc sinas me ab eis inuēsi, sed dignare, ut
 a me uincantur te opitulante omnia crimina mea, Quā
 ob rem Et perdes omnes qui tribulāt animā meā, quā ego ser-
 uus tuus sum) Vñā dñe ego sim semper tuus captiuus ad obse-
 quium tuum peragendum, ut post hāc secūda lucubrationē ad
 alias me extendā, ut semper boni aliquid missū satū in gazoflatū tuū am-
 pueris finis. ^{augustinus die quarta decima}

27

THE HISTORY OF THE

The first part of the history of the
 world is the history of the
 creation of the world and
 the history of the
 world from the beginning
 of the world to the
 present time. The history
 of the world is divided
 into three parts: the
 history of the world
 from the beginning to
 the present time, the
 history of the world
 from the present time
 to the future, and the
 history of the world
 from the future to the
 end of the world. The
 history of the world
 from the beginning to
 the present time is
 the history of the
 world from the
 beginning of the
 world to the
 present time. The
 history of the world
 from the present time
 to the future is the
 history of the world
 from the present time
 to the future. The
 history of the world
 from the future to the
 end of the world is
 the history of the
 world from the future
 to the end of the
 world.